*Nunquid Sion dicet, homo*. Non solum illud gloriosum, quod prædiximus, sed etiam hoc aliud gloriosum de civitate Dei dictum est, scilicet quod quidam et *natus est in ea*, ut *homo* propter nos, et *ipse Altissimus*, id est, ens ante nos quia Deus, *fundavit eam*. Nec mirum si ille qui creavit matrem, de qua nasceretur, fundavit etiam civitatem in qua nasceretur. Et, o Sion, *nunquid homo tantum dicet*, id est, præsumet hoc exponere aut intelligere? Quasi dicat : Certe nunquam homo per se, id est, sine Spiritu sancti illuminatione poterit ad hoc aspirare. Sion eandem accipit, quam prius. Nec te turbet quod in civitate Dei, quam cælestem Jerusalem esse prædiximus, homo nasci dicitur : quia non solum Ecclesia superna, sed etiam præsens cælestis Jerusalem vocatur, quia eadem est et illa et ista. Et ut ait Apostolus : *Nostri conversatio est in cælestibus*, in qua scilicet in præsentī Ecclesia natus est Christus, quavis de Judæis nasceretur : quia beata virgo Maria propter fidem, quam habuit, revelandæ adhuc Ecclesiæ membrum fuit.

*Dominus narrabit in scripturis*. Quasi dicat : Licet non sit homini dicere aut intelligere illud, scilicet quod *et homo natus est in ea, et fundavit eam* : tamen certum et verum est, quia *Dominus* qui nec fallit nec fallitur, et narravit et *narrabit illud in scripturis* non Aristotelicis aut Platoniceis, sed *populorum*, id est, in scripturis directis ad populos corrigendos et docendos. Et in scripturis *prin ipum*, id est, quas principes et scripserunt et docuerunt : principum dico non quorumlibet, sed *horum*, id est, magorum principum

pum qui scilicet fuerunt in ea civitate construenda, principes accepit hic sanctos apostolos et alios constitutores Ecclesiæ, qui etsi pauperes et piscatores fuissent, primum tamen super omnes principes sæculi obtinent, quod res ipsa docet.

Quisquis enim Romam Christianorum tendit, magis gaudet habere memoriam Petri piscatoris, quam curret visere palatium Neronis imperatoris. Sciendum quod beatus Augustinus superius hanc litteram ponit: *Mater Sion dicit, homo*. Et est alia continuatio, quasi sic diceretur: Quomodo hoc erit, ut *alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum* in illa sunt civitate? Hoc modo, scilicet, quia quidam talis nascetur, qui et potens erit, et idoneus ad illos introducendum. Nam quidam dicit, o *mater Sion, ut quilibet alius homo*. Et hic est talis qui *et natus est in ea, homo propter nos et ipse ante nos fundavit eam*. Sententia non mutatur. Et est, quasi dicat: Per hoc scitur et ratum habetur quia *Dominus* et narravit et *narrabit hoc in Scripturis populorum*, etc.

*Sicut lætantium*. Quandoquidem, o *civitas Dei*, tot et tam gloriosa dicta sunt de te, et montes sancti sunt fundamenta tua, et Dominus diligit portas tuas; ergo *habitatio omnium habitantium in te est, sicut lætantium*. Quasi dicat: *Habitatio quidem terrenæ civitatis est, sicut plorantium et tristantium; tua autem habitatio est lætantium, id est, lætitia perfruendum*. Pereunte enim necessitate, peribunt omnia opera necessitatis, et sola lætitia sequitur. Et ideo dicit quia erit lætantium habitatio. Et ne curamus ad terrenam aliquam lætitiā, putantes hanc esse illam, ideo sicut apposuit, ut sciremus quod nihil hæc ad illam, nisi per similitudinem solam.

#### IN PSALMUM LXXXVII.

Canticum psalmi filii Core, in finem pro Mabeleth ad respondendum, intellectus Eman Ezrahitæ.

##### ARGUMENTUM.

Aliter vox Christi de passione sua ad Patrem.

##### EXPLANATIO.

*Melech* interpretatur chorus, divina verba decantans, et quod additur, *Ad respondendum, significat organa musica prævenisse, et chorum respondisse solemniter, mystice innuens Domini passionem, quæ hoc psalmo cantatur, Ecclesiæ concorditer imitari debere*. Nam et *Eman Israelitam, qui frater ejus, et vir videns Deum interpretatur, eundem fidelium populum denuntiat*. De quibus dicitur: *Ite, nuntiate fratribus meis*. Est autem *Eman filius Joel, filii Samuel, de familia Caath, filii Levi, unus de cantoribus quos David in collocatione arcæ præfecit reliquis ad canendum*. Hieronymus hunc titulum ita exponit: *Psalmus iste refertur ad fidem, et filii Core præcipientibus, omnis in eandem vocem respondit chorus Eman Israelitæ sensu prudentiæque compositus*. Arnobius ita in hujus psalmi titulo: *Nominantur quidem filii Core, sed psalmus canticum suum pro Melech dirigit, et dat intellectum Eman Israelitæ*. *Melech* Hebrææ destitutum vocant, *Eman inopem*. Ergo ad destitutum et pauperem sermo est, illum credo, quem relinquentes solum discipuli fugerunt; qui cum dives esset, pauper pro nobis factus est. Per totum psalmum Dominus loquitur. In prima deprecatur auxilium per similitudines varias, contemptum suum referens, quem a Judæis erat perpessus. Secunda quæ sit passurus enumerat, asserens mortuos a medicis non esse suscitandos, ut possint Domino confiteri. Tertia negat misericordiam Domini sepultos edicere, aut perditos laudes Domini personare, propterea resurrectionem sibi celerrimam venire deprecatur. In qua oratione perseverans loquitur, a parte membrorum diversas commemorans passiones, quas tam ipse quam ejus plebs sustinuit devota.

##### COMMENTARIUS.

*Domine, Deus salus mea*. Canticum psalmi filii Core pro Mabeleth ad respondendum, in finem. Intel-

*lectus Eman Israelitæ, vel Hiezrahelitæ, vel tamen Hiezraitæ*. Agit in hoc psalmo caput nostrum de passione et resurrectione sua, accumulanda tribulationes et miseras, quas pro nobis passus est, et tanto magis nos reddat attentiores et promptiores ad condigne sibi respondendum. Et quoniam hæc actio ad lætitiā et gaudium nostrum spirituale pertinet, quia ejus mors nostra vita, ejus damnatio nostra justificatio; ideo psalmus iste dicitur canticum psalmi, et proponitur hoc canticum filii Core, id est, Christi pro Mabeleth ad respondendum. Mabeleth Hebraice, chorus dicitur Græce, et chorus est multitudo concorditer cantantium, et ponitur pro concordia. Et est dicere: Proponitur hoc tantum filii Choræ, pro Core, ad respondendum, ut sit chorus concorditer respondens illi præcentori suo. Qualiter autem sit ei respondendum, Petrus apostolus insinuat dicens: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus*. Idem

quoque Johannes ostendit dicens: *Sicut ipse animam posuit pro nobis, ita et nos pro fratribus debemus ponere animas*. Et hoc tantum in charitate, quia dicit Apostolus: *Et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest*. Huic quippe præcentori sancti martyres principaliter et digne responderunt. Nec tamen denegandum est, quin et illi respondeant, quia et si persecutores non patiuntur exterius, tamen seipso mortificant interius; et in ea semper sunt voluntate, ut, si necesse sit, non dubitent pro fratribus animas ponere. Proponitur, inquam, filius Core ad respondendum, ipsis dico tendentibus per responsionem istam in finem æternarum coronarum, id est, ad gloriam immortalitatis et impassibilitatis. Et est hoc canticum intellectus Eman Ezrahitæ. *Eman* interpretatur frater ejus. Illi autem sunt fratres ejus, qui ita intelligunt sacramentum crucis ejus, ut non solum non erubescant, sed ut in ea gloriantur, velut ille qui dixit: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*. Unde hoc canticum merito intellectus Eman dicitur, *Eman, dico, Israelitæ*. Omnis enim qui sicut intelligit, talis est, de quo potest dici: *Ecce v. rus Israelita, in quo dolus non est*. Hiezrahelita autem, vel Hiezraita, *Orientalis advena* interpretatur. In Oriente enim nos Dominus posuit, quando Adam in abundantia virtutum constituit; sed per prævaricationem de Oriente cecidimus in Occidentem, id est, in hanc ignorantiam et in hanc mortalitatem. Si autem reparari volumus, necesse est ut exsiliū nostrum attendamus, et præcentori nostro respondere concorditer satagamus, quod omnis qui vere frater est facit. Sciendum autem quod beatus Augustinus dicit istum psalmum inter ceteros de passione conscriptum, nec minus pro Mabeleth ad respondendum necessarium, non ob aliud sic specialiter intitulavit, nisi propter variationem et fastidii revelationem. Aut si alla causa est cur titulus alterius psalmi alteri non possit convenire, cum multum laboraverit, dicit se non potuisse invenire. Dicit etiam quia si aliqui ante eum dixerunt inde, vel scripserunt, aut non profuerunt tarditati suæ, quia non potuit intelligere; aut non satis fecerunt expectationi suæ, quia infirmum fuit quod dixerunt. Audiamus ergo in hoc psalmo Dominum præcentorem nostrum, et audiamus quo modo chorus suus ei respondeat imitatione vel gratiarum actione. Et dico sic dicenti: *Domine Deus auctor salutis meæ* et meorum.

Et merito, quia ego *clamavi*, id est, irremisse egi coram te, non ad aspectum hominum. Et hoc in die et in nocte, id est, et in prosperitate et in adversitate. Ille enim vere et die et nocte clamat, quem nec extollit prosperitas, nec frangit adversitas. Dominus Deus, inquam, *intret ad te oratio mea* facta non in labiis exterius, sed *in tuo conspectu*, id est, in corde, ubi tu conspicias. Vel si in conspectu tuo non habeatur, tunc simpliciter ita dicitur: *Intret oratio mea in conspectum tuum*, id est, acceptabilis sit tibi ora-

rio mea. Tractum enim est ex eo quod legati illi qui aliquam legationem acceptabilem principi afferunt, mox ante eum intromittuntur.

*Inclina aurem tuam ad precem meam.* Idem videtur per alias voces dicere. Nihil enim aliud est auris inclinatio, quam misericors exauditio. Et utique tunc inclinat vobis aurem, si nos non erigamus cervicem.

*Quia repleta est malis anima mea, et vita mea inferno appropinquavit.* Et ideo rogo ut inclines mihi aurem, quia patior necessitatem. *Anima enim mea repleta est malis.* Quibus malis? Non utique vitiis, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; sed humanis malis, scilicet, tristitia, tribulatione, dolore. Compatitur enim anima carni suæ, quando inevitabiliter imminet dolor ipsi carni. De his malis quippe dixit: *Tristis est anima mea.* Hæc autem, id est, hos affectus humanæ infirmitatis non conditione necessitatis, sed voluntate miserationis suscepit, sicut et carnem et ipsam etiam mortem. Transtulit enim in se membra sua, ut si forte aliquod membrum suum inter corporales tribulationes atque molestias contristaretur, aut dolore contingeretur, non ideo putaret se alienum a misericordia ejus. Et ut ostenderet hæc non esse vitia, sed humanæ infirmitatis indicia. Et ideo (quasi dicat) dico quia anima mea repleta est malis, quia vita mea appropinquavit inferno, id est, morti. Possumus etiam per mala hic accipere tristitiam et dolorem compassionis, quam ipse habuit, quia vidit illos quos venerat reficere, potius a veritate delicere, et in tanto scelere se polluere. Juxta quod Apostolus ait: *Magna tristitia, et continuus dolor menti meæ pro fratribus meis secundum carnem, qui sunt Israelitæ.*

*Æstimatus sum cum descenditibus in lacum, factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber.* Ideo anima mea repleta est malis, et vita mea appropinquavit inferno, quia æstimatus sum ab illis, quorum mortuos veneram suscitare, infirmos curare, ipsos eosdem a peccatis liberare; esse cum descenditibus in lacum, id est, par esse illis qui descendunt in lacum, id est, in profundam miseriam vitiorum hujus vitæ. Vel in lacum, id est, in inferiorem infernum. Et factus sum etiam reputatione illorum, sicut homo sine adjutorio, id est, velut destitutus ab omni auxilio, quia dixerunt: *Perscrutinimini et comprehendite, quia non est qui liberet eum.* Talis, inquam, ab eis reputatus sum, cum tamen essem solus liber inter mortuos. Vere enim mors illius libera fuit, non coacta, quia potestatem habuit animam ponendi, et iterum sumendi. Per hoc etiam liber inter mortuos fuit, quia nec præcedentem causam mortis, id est, peccatum habuit, nec sequentem poenam timuit.

*Sicut vulnerati dormiens in sepulcris, quorum non es memor amplius.* Hoc est dicere: Ego vulneratus lancea, æstimatus sum ita mortuus ex coactione, sicut alii vulnerati non quilibet, sed qui mortui sunt, et dormiunt in sepulcris expectantes resurrectionem, et ita dormierunt, quod tu non es amplius memor eorum, quantum ad commutationem in melius.

Vel aliter: *Æstimatus sum ab eis sicut vulnerati,* id est, transfixi sagittis divinæ adversationis, hoc est, sicut prorsus intus excæcati, *dormientes in sepulcris,* id est, acquiescentes sibi in operibus mortuorum, quorum tu non es amplius memor per reparationem.

*Et ipsi de manu tua repulsi sunt.* Quasi dicat: Putaverunt me, inquam, o Domine, destitutum tuo auxilio, et ideo ipsi potius repulsi sunt, et interius et exterius de manu tua, id est, de protectione misericordiæ tuæ.

*Posuerunt me.* Merito repulsi sunt de manu tua, quia ipsi posuerunt me prava reputatione sua in inferiori lacu. Superius per lacum accepimus profundam miseriam hujus vitæ, et inferiorem infernum; hic autem, plus accipimus, scilicet, profundissimam

damnationem sceleratorum, et hic tandem. Et ideo (quasi dicat) *posuerunt in lacu inferiori,* quia acceperunt me in tenebris, id est, inter datos tenebris et carentes lumine veritatis. *Et etiam in umbra mortis,* id est, inter illos quia adeo sunt perditii, quod jam umbram, id est, similitudinem mortis in se ostendunt.

*Super me confirmatus est.* Quasi dicat: Hoc etiam male reputantes de me dixerunt, quia non tantum ira tua, Domine, ad tempus esset super me, sed *furor tuus est confirmatus,* ut maneat super me et hic et in futuro. Et hoc etiam dixerunt, quod tu induxisti in dispositione tua super me omnes fluctus tuos, id est, et præsentem tribulationem et æternam damnationem.

*Longe fecisti notos meos a me.* Quasi dicat: Ad majorem cumulum miseriæ meæ hoc etiam additum est, quia tu fecisti, id est, fieri permisisti longe a me si non loco, tamen affectione notos meos, id est, illos qui et viderant miracula a me facta, et intellexerant opera mea. Et vero longe facti sunt, quia posuerunt me sibi tanquam abominationem. Satis enim ille æstimavit eum abominationem, qui cepit detestari et jurare quia non novisset hominem. *Traditus sum ab uno illorum, et tamen non egrediebar,* id est, divinitatis potentiam non ostendebam. Et ideo oculi mei languerunt, id est, in mortem datus sum: ut simpliciter sit descriptio mortis. Vel oculi, id est, etiam perfectiores in corpore meo, per quos ego aliis prospiciebam, languerunt, id est, a me defecerunt præ inopia, id est, quia solam paupertatis formam, non divinitatis divitiis exhibebam.

*Clamavi ad te, Domine.* Quasi dicat: Quanquam tot molestis circumventus essem, tamen non ideo defeci a meo proposito, quia, o Domine, clamavi, id est, irremisse egi ad te promerendum; et hoc non ad horam, sed tota die, id est, toto tempore militiæ meæ. *Expandi manus meas,* id est, ostendi bona opera mea, ut aliis exemplum darem, respiciens non ad os hominum, sed ad te.

*Nunquid mortuus facies mirabilia.* Quasi dicat: Quia, Domine, ad te clamavi, quia tota die manus meas expandi, ergo recompensa mihi, et resuscita me, ut per me resuscitatum facias mirabilia, id est, reparationem vivis, quia per me mortuum, id est, non resuscitatum non facies mirabilia mortuis. Hinc talis per disjunctionem syllogismus videtur posse fieri: Cum constet quod facturus sis reparationem per mortem meam, aut per me mortuum tantum, id est, non resuscitatum, facies mirabilia mortuis, aut per me resuscitatum et vivum vivis; sed per me mortuum non facies mirabilia mortuis; ergo per me vivum vivis. Assumptione posit in libro sub interrogatione cum dicit: Nunquid per me mortuum tantum facies mirabilia mortuis? Quasi dicat: Impossibile est hoc fieri. Mortuus accipit hic interius et exterius mortuos, qui jam ad sibi condignas poenas descendunt, et ideo impossibile est eos amplius reparari, quia in inferno nulla est redemptio; vivos vero accipe illos qui, et si mortui sunt interius, vivunt tamen exterius, et ideo in eis est spes reparationis. Inde autem constat quod per eum reparatio debet fieri, quia ipsemet in Evangelio dicit: *Ego ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati.* Nunc ad litteram redeamus. Nunquid per me mortuum facies mirabilia mortuis? Utique non. Aut medici futuri, medici, scilicet, animarum, medici veri, hoc est doctores sancti suscitabunt, id est, suscitare per reparationem poterunt mortuos illos? Utique non. Confluebunt tibi amplius salubriter mortui illi? Utique non. Quia infernus non confluebit Domino. Nunquid narrabit? Vere medici mortuos non suscitabunt, quia narrare misericordiam tuam eis non poterunt, nec aliquis alius. Quod sic dicit sub interrogatione: Nunquid aliquis jam narrabit mortuis et positus in sepulcro misericordiam, id est, reparationem tuam, et positus in perditione, id est, in æterna damnatione?

narrabit aliquis *veritatem tuam*, hoc est, vel vera præcepta tua, vel impletionem promissorum tuorum? Nullus utique.

*Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua.* Plus dicit quam prius. Quia dicit quod et si ab aliquo eis narrari posset, ipsi tamen non intelligerent, interrogando sic, *Nunquid mirabilia tua*, id est, reparatio tua poterit cognosci ab his qui sunt in *tenebris*, id est, in tenebrosis locis inferni, et *justitia*, id est, gratia tua justificans poterit cognosci in *terra oblivionis*, id est, in terra illa cuius tu penitus per visitationem misericordiæ es oblitus? Quasi dicat: Utique, et si esset qui hæc illi posset narrare, non esset qui posset cognoscere.

*Et ego ad te, Domine, clamavi.* Quasi dicat: Quandoquidem per me mortuum mirabilia non facis mortuis, ergo, o Domine, resuscita me, ut per me vivum mirabilia facias mortuis. Vel recompensa mihi vicem, quia ego clamavi ad te. Et vere facies, quia *oratio mea præveniet te*, id est, apparebit te prævenisse, et effectum apud te obtinuisse per resurrectionem meam factam in mane.

*Ut quid, Domine, repellis orationem meam. avertis faciem tuam a me?* Quasi dicat: Quandoquidem ex-auditurus es me, ut quid ergo, Domine, repellis, id est, facis a te videri repulsam orationem meam? Et ut quid quasi avertis faciem tuam a me, dum permittis me sic contemni, sic tribulari ab inimicis meis. Quasi dicat: Tu ergo certa scis, et ego scio quare hoc sit.

*Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea.* Ideo, inquam, avertis a me (ut videtur) faciem tuam, quia ego solus sum id-neus, per quem ira tua trans-eat, et sic reparatio fiat. Nam ego sum vere pauper. Nihil prorsus mihi ascribendo. Et sum in laboribus pondus præceptorum tuorum portando a *juventute mea*, id est, ab illa etiam ætate quæ prior est ad lapsum. Quod autem sum pauper et laboro, non est ex impotentia mea, quia *exaltatus sum* per immunitatem peccatorum, et penitentiam virtutum. Et tamen sum *humiliatus* a persecutoribus, et hoc non æternaliter, sed tantum ad horam, quia *conturbatus*. Quare autem humiliatus, quare conturbatus? Ideo scilicet, ut *iræ tuæ* venientes in me transirent, sicut revera transierunt. Et ut transirent terrores tui, a te dispositi: juxta illud: *Non haberes in me potestatem, nisi desuper data tibi fuisset*, inquam, terrores conturbaverunt me. Et ideo dico *conturbaverunt*, quia torrentes illi circumdederunt me, sicut aqua, id est, ut me involverent et demergerent *tota die*, id est, passionis toto tempore: *circumdederunt me*, dico, *similiter*, scilicet et Judæi, et milites Romani. Et ad cumulum miseriæ meæ augendum *elongasti*, id est, elongari permisisti a me, si non loco, tamen affectione, amicum mihi corde, et proximum carne, ut Jacobum; et etiam elongasti omnes *notos meos*, scilicet quibus innotuerant signa et opera tua a me non misero, sed tanquam ipsa *misericordia*, id est, lepra reputato.

*Nunquid mortuis facies mirabilia: aut medici suscitabunt et confitebuntur tibi.* Taliter quoque continuatur et legitur. Quasi dicat: Ego quo deo, o Domine, clamavi ad te, et *tota die manus meas expandi*; quare ergo sæviunt in me inimici? Ideo scilicet, quia mortui sunt interiori, id est, excæcati sunt, et opera mea non attendunt. Et ideo nulla erit reparatio, quod sub interrogatione sic dicit: *Nunquid mortuis*, quos interiori scilicet non illuminat gratia tua, ut commoveant eos veritatis opera a me exhibita, *facies per me mirabilia*, id est, reparationem? Utique non; *aut medici futuri suscitabunt* tales a morte interiori, ut *confiteantur tibi*? Utique non, quia nec etiam eis mirabilia tua narrabunt, juxta illud: *Vobis primum oportebat loqui verbum Dei: sed quoniam repulisti illud, et indignos vos esse judicatis, ecce convertimur ad gentes.* Et hoc est quod dicit: *Nunquid narrabit aliquis medicorum misericordiam reparationis tuæ positam in sepulcro*, id est, persistentibus et delectan-

tibus in operibus mortuis: et *veritatem tuam positam in perditione*, id est, in æterna damnatione? Nullus utique. Et merito, quia et si eis narraretur, ab eis non cognosceretur. *Nunquid enim cognoscentur mirabilia tua in tenebris*, id est, inter illos quorum ratio est obtenebrata, quia a veritatis lumine privata? *Et justitia tua cognosceatur in terra oblivionis*, id est, irrecuperabiliter damnatis? Utique non.

*Et ego.* Quasi dicat: Dico quia non cognoscentur mirabilia tua in tenebris, et quod non facies mirabilia mortuis: et ego tamen pro quibusdam ex illis clamavi ad te, Domine, ut cum dicitur: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*, profuit enim hæc oratio multis, ut centurioni illi qui dixit in passione: *Vere Filius Dei erat iste*; et illis qui accedentes ad apostolos dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres?* et multis aliis. Et hoc est quod sequitur: *Et mane oratio mea præveniet te.* Quasi dicat: Clamavi, inquam, pro illis ad te. Et hoc non frustra, quia *oratio mea præveniet te*, id est, apparebit quod rogavi obtinuisse apud te, sicut prævenientes solent obtinere factum *mane*, id est, facta in quibusdam illorum illuminatione, velut in his quos prædiximus. Et quia crebrescebant flagella, quia *flagellat Deus omnem filium quem recipit*; juxta illud: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in timore et tremore, et præpara animam tuam ad tentationes*; ideo subdit: *Ut quid, Domine, repellis?* id est, facis videri quod repellas, tot malis crebrescentibus super eos, *orationem meorum*, quam meam præferam affectione d.co. Et quare avertis, ut videris, *faciem tuam a me*, id est, a meis? Quasi dicat: Utique ideo facis, quia scis eos esse idoneos, quibus per talia flagella æternam pænes hereditatem. Namque ego sum pauper in illis, quia nihil ipsi de se præsumunt, nihil sibi attribuant, et sum in laboribus in eis: quia sustinent pondus præceptorum tuorum a *juventute non sua, sed mea*, id est, ab innovatione quam non ipsi, sed ego in eis per gratiam feci. Aliquando autem *exaltatus sum* in eis, scilicet quando subtrahitur flagellum, et parçitur eis. Quia ut jam prædictum est, si nulla jucunditas esset, desiceremus. Et iterum *humiliatus sum* in eis, revertentibus et increpantibus flagellis: quia si plena securitas esset, male exsultaremus. Et ita tamen *humiliatus sum*, quod *conturbatus*, id est, ad horam tantum humiliatus. Quod ponit ad consolationem nostram, ne desiciamus in tribulatione: quia ad tempus tantum erit tribulatio, in æternum vero exultatio. Et ideo (quasi dicat) *humiliatus sum* in illis, ut *iræ tuæ* transirent in me, id est, in illis meis, sicut revera transierunt. Et tamen hoc non per eos, sed per me factum est. Nam ut transirent iræ tuæ in eis, *terrores tui*, id est, a te dispositi *conturbaverunt me*. Quæ sequuntur non mutantur.

## IN PSALMUM LXXXVIII.

Intellectus Ethan Ezrabitæ.

### ARGUMENTUM.

Prædicat captivos in Babylone, nihil quidem de meritis propriis, sed de promissionibus ad David Domini convenire, ut qui genus omne Judæorum vel reges illius se custodire promiserat, sponsionis fidem rebus implere dignetur, in honorem regum populos protegendo: vel vox Christi ad Patrem de Judæis. Aliter de tempore illo quo numeratus est populus historiæ canitur.

### EXPLANATIO.

*Ethan interpretatur robustus: et quia psalmus iste laudes erat et promissiones Domini narraturus, incommutabilis fidelium verborum firmitas robustus nomine præmonstratur, ubi et intellectus necessario præscribitur, ut pote quia thronus David promittitur æternus, qui interim juxta historiam olim cernitur esse destructus, Ethan autem iste, sicut et Eman, vel de cantoribus David regis est, quos Verba dierum narranti, filius videlicet Chusi, filii Abdi, de cognatione Merari, filii Levi,*

vel de illis sapientibus, quibus in libro Regum Salomonis sapientia præfertur. Sapientior, inquit, Ethan Esraita et Eman. Tantæ ergo scientiæ hoc carmen est, ut sapientissimi illius nomine mereatur ascribi. Ethan iste robustus, qui tanta mentis illuminatione completus est, ut Israelita verissime nuncupetur. Primo ingressu psalmi dicit se misericordias Domini cantaturum, quoniam multa promissi fideli populo profutura. Secunda parte diversis modis laudes Domini, potentiamque describit. Tertia paternas in Christum pollicitationes enumerat. Quarta ipse Dominus ob passionem, quam pertulit, inimicis traditus asseritur. Quinta fragilitati humanæ postulat subveniri, quoniam in vanum filios hominum plasmaverit. Sexta rogat Dominum suas promissiones implere, quas David servo suo fecisse declaratur, et memorari qualia servi ejus ab impiis opprobria sustinebant.

## COMMENTARIUS.

**Misericordias Domini in æternum cantabo. Intellectus Ethan Israelitæ.** Psalmus iste agit de spe promissionis Dei, quam habemus in Domino nostro Jesu Christo; quia qui promissit, ita cætera quoque complebit, ut jam multa complevit. Dat autem nobis fiduciam ad eum, non nostrum meritum, sed ejus misericordiam. Et hic intellectus Ethan, unde psalmus titulum accepit. Ethan dico Israelitæ, quia nullus ad hunc intellectum potest attingere, nisi talis sit de quo dici possit: *Ecce verus Israelita, in quo dolus non est.* Dicit enim Salomon, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet figmentum, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Interpretatur autem Ethan robustus, et nemo in hoc sæculo robustus est, nisi in spe promissionis Dei. Quantum enim ad meritum nostrum attinet, infirmi sumus: quantum vero ad misericordiam ejus attinet, robusti sumus. Ideoque iste infirmus in se, et robustus in spe divinæ misericordiæ, sic incipit: *Cantabo*, id est, frequenter laudabo, et in me et in aliis *misericordias Domini*, id est, in reparationem factam non meritis nostris, sed per solam misericordiam Domini. In me quidem laudabo bene operando, in aliis vero laudabo, ostendendo quidquid sunt, per misericordiam solam esse. Vel *cantabo* in me, et cantabiles aliis faciam *misericordias Domini*, misericordias dico in æternum mansuras. Misericordias ideo pluraliter ponit, quia quot sunt misericordati, id est, per misericordiam reparati, totidem sunt et misericordiæ. In æternum ideo ponit, ut per hoc ostendat, quod ira per Adam fuit temporalis: misericordia vero per Christum concessa, est æternalis.

In *generatione et generationem. Cantabo*, inquam, *misericordias, et annuntiabo veritatem tuam* non falsitatem meam, in ore jam meo, id est, corde consono; quia quod tuum est, annuntio. Quasi dicat: Obsequantur membra mea Domino meo, loquar, sed tua loquar: quia *veritatem tuam annuntiabo in ore meo*. Si enim non obsequor, servus non sum: et si mea loquar, mendax sum. Ideoque ut et ego loquar et tua loquar, duo quædam sunt, unum meum, alterum tuum: veritas quidem tua, os meum. Et ideo *annuntiabo veritatem tuam in ore meo*, veritatem dico pertingentem in *generatione et generationem*, id est, in æternum, sicut et misericordia. Vel secundum aliam litteram dicemus, *veritatem existentem in generatione et generationem*, id est, in omni generatione. Dicit enim beatus Augustinus, quod non possit *totiens similis repeti generatio, quotiens et decedit et succedit generatio*. Et ideo geminato sic dictum in *generatione et generationem*, ad illud totum intelligendum. Et accipe misericordiam in toto psalmo in remissione peccatorum, veritatem vero impletionem promissorum. Licet etiam aliquando veritas accipiatur pro impletionem præceptorum. Quas ergo misericordias cantet, quam veritatem annuntiet audiamus.

Quoniam dixisti. Et ideo secure cantabo misericordias tuas, et ideo annuntiabo veritatem tuam: quo-

niam tu qui nec fallis nec falleris, dixisti, id est, promissisti misericordiam et veritatem, dicens ita in dispositione tua: *Misericordia*, id est, reparatio futura ædificabitur per gratiam, id est, perficietur pertingens in æternum, hoc est, sic ædifico ut non destruiam. Et vere ita erit, quia in illis per misericordiam reparatis factis cæli præparabitur, id est, exhibebitur aliis, ut non desperent, sed sperent; *veritas tua*, id est, completio promissorum tuorum: et ita ut per constantiam eorum evidenter appareat in eis, quia in alio erit scientia linguarum, in alio gratia sanctorum, in alio discretio spirituum, et cætera spiritalia dona, sicut tu promissisti dicens: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem*; quod videntes, alii non desperabunt de completionem promissorum. Vel aliter: Tu, inquam, dixisti, quia *misericordia ædificabitur in æternum*. Et vere ita erit, quia *veritas*, id est, vera præcepta tua præparabuntur, id est, dignius quam in aliis præparabuntur in quibusdam cælis, de quibus dictum est: *Cæli enarrant gloriam Dei*, etc. Et ita ut in eis sint, id est, manifeste appareant: quia quod dicit facient. Per quos? quasi dicat: Misericordia autem illa in aliis ædificabitur. (Sic.)

*Disposui testamentum.* Quasi dicat: Illud quidem dixisti, et hoc etiam dixisti: Abjunctis meis quoddam testamentum vetus dedi, *electis autem meis disposui testamentum meum*, id est, novum testamentum, quo scilicet ad æternam gloriam repararentur. Et non solum disposui, sed etiam juravi, id est, firmiter promisi *David servo meo*. Quid promisi? Hoc scilicet, *semen tuum præparabo mansurum usque in æternum*. Juratio Dei non est aliquid quam promissionis confirmatio. Et secure potest ille jurare, ne perjurium incurrat jurandi consuetudine. Et si superius fecit istum securum ad annuntiandum misericordiam et veritatem, quia dixit: *Dixi, disposui*: longo securiorem eum modo reddit, quia dicit, *Juravi*. Tale est ac si dicat: *Dixi, disposui*, si non satis est hoc, *juravi*. Licet autem hæc oratio historiali David sit facta, ita tamen hoc factum est, ut non in ipso, sed in semine ejus promissio sit implenda. Semen David idem est quod et semen Abraham: semen autem Abraham illud est de quo dictum est: *Et semini tuo qui est Christus*. Christum autem accipe non solum illum qui secundum carnem natus est de Maria virgine, sed et omnes in eum credentes. Totus enim Christus est caput et corpus: quia non potest aliquis hoc corpus decollare, nec hoc caput esse sine corpore. Semen ergo David est Christus, et corpus ejus. Et de hoc semine dictum est: *Præparabo semen tuum in æternum*.

*Et ædificabo. Juravi*, inquam, *David, præparabo semen tuum*: et hoc etiam ei juravi, *Ædificabo sedem tuam*, id est, illos in quibus tu sedes non per te, sed per semen tuum in *generatione et generatione*. Duæ sunt generationes: altera qua hic generamur, altera qua regenerabimur in resurrectione. Et in utraque prædicatur Christus; in hac quidem ut credatur, in altera vero ut videamur. Et in hac sedes ei præparatur, quia si in nobis non sederet, non nos regeret. Si ab ipso non regeremur, a nobis præcipitaremur. Et ideo in hac generatione sedet in nobis regnans: sedebit etiam in nobis in regeneratione, quia in æternum regnabit in sanctis suis.

*Confitebuntur cæli.* Prædicta dixit Ethan in voce Domini, hic autem in voce sua dicit. Et sic continuatur: Quia per misericordiam tuam flierent cæli, et veritas tua, non sua, præparabitur in eis: ergo, Domine, cæli confitebuntur, id est, laudabunt mirabilia tua, non sua. Quæ mirabilia? scilicet quod redempti sunt perditum, quod resurrexerunt mortui. Magna quippe mirabilia sunt, quod quos heri vidimus voraginem ebrietatis, hodie cornuum ornamentum sobrietatis: et qui prius erant cœnum luxuriæ, nunc sunt decus temperantiæ: et qui prius blasphematores, hodie sunt Creatorem adorantes. Et vere *confitebuntur mirabilia tua, etenim* (pro quia) *confitebuntur veritatem*

tuam, id est, completionem promissorum tuorum, A vel vera præcepta tua, non ita tamen ut spargant margaritas ante porcos, sed præcipue hoc in *Ecclesia sanctorum*, ubi vero agendum est, facient.

Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? Ideo merito cæli mirabilia tua, non sibi, confitebuntur, quoniam nullus eorum tibi potest comparari. Nam quis in nubibus æquabitur Domino nubium? Nullus utique. Apostoli et alii prædicatores sancti cæli dicuntur propter veritatis coruscationem: dicuntur et nubes, cum multis aliis modis propter occultam carnem, id est, propter occultas cogitationes. Quid enim de nube exeat videmus, quid vero in nube lateat non videmus. Similiter quæ homo dicit vel facit iudicare possumus: quæ autem cogitat, solus ille videt qui scrutator cordis est et renum. Unde dicit Apostolus: *Nolite ante tempus iudicare*, etc. Ipse quoque Christus nubem habuit, quæ a divinitatis majestatem nube carnis contextit. Sed differt in hanc nubem, et illas nubes: hæc enim est de intemerata virgine, illæ vero sunt de corrupta matre; hæc sine peccato, illæ per istam mundatæ a peccato: et ideo dicit: *Quis inter nubes æquabitur Domino nubium? Aut quis filius Dei erit similis Domino Filio Dei? Nullus utique. Ille enim unus est per naturam, isti vero multi per gratiam. Ille ex æternitate, isti ex tempore, et multa alia.*

*Deus qui glorificatur.* Vere nullus est ei similis. Nam hic est *Deus, qui glorificatur in consilio sanctorum*, id est, cuius gloria crescit per consilium, quod sancti habent de se ipso, scilicet, ut credant in ipsum, et non amplius quarant quæ sua sunt, sed quæ Dei. *Ut qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Dicit enim Salomon, quia in latitudine gentis est gloria regis; in diminutione vero populi, contritio principis. Et merito (quasi dicat) *glorificatur in consilio sanctorum*, quia ipse solus est magnus, alii omnes parvi. *Magnus enim est qui omnem locum secundum divinitatem implet, et est terribilis non tantum in una gente, sed similiter super omnes qui sunt in circuitu ejus.* In una enim gente tantum pro nobis nasci, crucifigi, mori, resurgere voluit et ascendere, quæ ab aliis gentibus tanquam terra a mari undique circumdabatur. Sola enim gens illa culta erat propter legem, et propter prophetica scripta; aliæ omnes erant mære, id est, in amaritudine suæ sterilitatis permanentes, non autem in illa sola gente veritatem suam innotuit, sed tamen ibi specialiter de nube suæ carnis intonuit apud illas gentes per alias nubes, sicut ipse promisit dicens: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus cæli.* Et sic factum est quod hic dicitur. *Exiit enim in omnem terram sonus sanctorum apostolorum comminantium tribulationem et angustiam futuram super omnem animam operantem malum.* Et sic factus est *terribilis super omnes in circuitu suo.* Accipe autem ipsum cum credentibus in eum, de populo illo corpus Jesu, quia hoc respectu dicit propheta quod sint in circuitu ejus gentes.

*In nomine Deus virtutum, quis similis tibi?* Quasi dicat: Ergo nullus similis tibi. Et vere nullus, quæ tu, *Domine, solus es potens.* Magna enim potentia ejus qui fecit cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt.

*Et veritas tua in circuitu tuo.* Quasi dicat: Magna quidem est, Domine, potentia tua, sed longe major misericordia, per quam veritas tua, id est, vera præcepta sunt diffusa in circuitu tuo. Si enim in sola illa gente in qua nasci, crucifigi et mori pro nobis voluit, veritas ejus diffunderetur, impleretur illud tantum quod Apostolus ait: *Dico Christum Jesum ministrum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum.* Non autem impleretur quod sequitur, scilicet: *Gentes autem similiter misericordia honorare Deum*, etc. Hæc autem diffusio non potuit fieri sine contradictione magna et persecutione. Tunc enim frendens leo occurrit Samsou, ab allopylis uxorem ducenti vel pententi, et factus est inter manus ejus velut hædus caprarum. Hoc est, furens gentilitas firmiter contradixit, et restitit primo præ-

dicatoribus sanctis; quæ postquam peccata sua recognovit, inter eorum manus velut languidus peccator fuit, quia humiliavit se, et pœnituit. Et hoc est quod subdit:

*Tu dominaris potestati maris, motum.* Quasi dicat: Cum diffunderetur, Domine, veritas tua in circuitu tuo, mare gentilitatis turbatum est. Sed quid fecit mare? Martyres utique occidit, semen sanguinis fudit, quo seges Ecclesiæ pullulavit. Sæviant ergo mare, turbetur quantum velit mare, nihil tamen facere poterit, nisi tantum quantum permittitur ei. Quod inde apparet, quia *tu dominaris potestati maris*, id est, jam in tuum dominium transierunt illi qui, cum essent mare, ita potentes erant in contradicendo et in persequendo. Motum quidem est mare, *tu autem motum fluctuum ejus mitigas*, tantum non aufers. Manet enim adhuc contradictio et persecutio etiam in falsis fratribus.

*Tu humiliasti.* Vere tu dominaris potestati maris, quia princeps, scilicet, mundi ejectus est foras; nam tu humiliatus humiliasti illum superbum. Superbus enim ille superbos possidebat. Sed dato tantæ humilitatis exemplo in Christo, didicerunt homines superbiam damnare, et humilitatem appetere, et sic superbus ille humiliatus est, quia fortior illo in domum ejus intravit, et spolia ejus diripuit, et in ornamenta Ecclesiæ transtulit. Tu, inquam, humiliatus humiliasti superbum, et tu vulneratus vulnerasti illum, sicut vulneratum, scilicet, carne non transfixa, sed corde trajecto quasi spiritu et potentia ejus imminuta. Et hoc modo dispersisti inimicos tuos, ut qui prius erant inimici, essent amici. Et hoc fecisti in brachio virtutis tuæ, per illum qui est brachium tuum et virtus tua. Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia.

*Tui sunt cæli.* Et quia tu eos de jugo superbi humiliasti eripuisti, ergo, Domine, cæli, id est, complures, sunt tui. Tuum enim est quod sunt, et quod complunt, et terra compluta prius alienata est tua. Et merito tua, quia tu fundasti, id est, firmasti in veritate cognitionis tuæ orbem terræ, id est, terram illam, faciendo eam orbem, id est, perfectam. Et hoc non parce, sed in multitudine, quia fundasti plenitudinem ejus. Et vere tu fundasti, quia tu creasti in bonis operibus Aquilonem, id est, illos in quibus ex iniquitate refrigerat charitas, quia membra illius Aquilonis erant qui dixit: *Ponam sedem meam in Aquilonem, et ero similis Altissimo.* Et creasti etiam in operibus bonis mare, id est, illos in quibus erant amaricantes in sterilitate sua. Vel aliter, quasi dicat: Quandoquidem tu fundasti orbem terræ, et plenitudinem ejus, ergo non amplius Aquilo est eis timendus. Vel mare est, quod Aquilo hostis antiquus. Et mare, id est, illi in quibus ipse operatur tanquam in vasis suis ad oppugnandum populum Dei, sed non sunt timendi, quia tu creasti Aquilonem, et creasti mare. Et quia creatura tua sunt, ideo nihil possunt contra te, nisi permitti. Quasi dicat: Plus valet in eis quod tu fecisti ad damnationem tuam, quam voluntas eorum ad nequitiam suam.

*Thabor et Hermon.* Fundasti, inquam, terram, et hoc incipiendo a Jerusalem. Quod notatur ex ipso ordine verborum, cum dicit: *Thabor et Hermon exultabunt non amplius in suo, sed in tuo nomine glorificando.* Thabor interpretatur lumen adveniens. Lumen vero adveniens est judæus populus, qui principaliter illuminatus est, et advenit quasi lumen aliis, quia per illuminatos de populo illo alii de gentibus sunt illuminati. Unde vero hoc lumen advenit? Ab illo, scilicet, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quod est lumen quod nec a: alio accendetur, nec unquam exstinguetur. Hermon autem interpretatur anathema ejus, per quod gentes intelliguntur, nunc illum, id est, diabolum anathematizantes et abominantes, quæ prius erant amantes et colentes. Et merito (quasi dicat) isti exultabunt in nomine tuo, quia brachium tuum quod fecit illos alios illuminantes, et istos anathematizantes, ille quem

prius erant amantes, est eum potentia, id est, est vere A potens, alii vero omnes impotentes.

*Firmetur manus tua.* Quasi dicat: Et ut semper exsultent in nomine tuo, ideo, Domine, manus tua, id est protectio tua, firmetur, id est, firma et statorea sit in eis, ne deficiant, sed proficiant; et ita nunc firmetur manus tua, ut tandem exaltetur dextera tua, id est, exaltemur illi ad dexteram tuam statuendi. Et vere ita erit, scilicet, exaltabitur dextera tua, quæ erit preparatio sedis tuæ, id est, quia preparabit tibi judicariam sedem in eis iustitia et iudicium, id est, actio et discretio. Iudicium enim proprie est discernere inter bona et mala, iustitia vero est bonis insistere, mala vero repellere. Et aliter: Firmetur manus tua in eis, sicut prius. In quibus autem manus tua nunc non firmabitur, in his exaltetur tandem dextera tua, id est, potentia tua. Tale est illud: Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt. Et vere ita erit, quia preparatio sedis tuæ erit, id est, quam tu iudicabis. Et quæ res iudicabitur a te? Iustitia, scilicet, et iudicium. Iustitiam refer ad bonos, iudicium vero quod pro damnatione ponitur, ad malos. Tunc enim erit iustitia, quando boni gaudebunt, cum viderint illud quod non videntes crediderunt. Iudicium vero erit, quando mali contremiscerint, cum viderint illud quod irridentes credere noluerunt.

*Misericordia et veritas.* Quasi dicat: Tandem exaltabitur dextera tua, interim autem præcedent faciem tuam, id est, illum manifestum adventum tuum misericordiam et veritas. Misericordia quidem in peccatorum delectatione, veritas vero in promissorum completionem. Vel misericordia in misericorditer promittendo, veritas vero in fideliter promissa complendo. Quod qui attenderit, in illis tandem erit in iustitia; qui vero non attenderit, in illis erit in iudicio. In priori vero lectione sic continuabitur: Iustitia quidem et iudicium preparabunt tibi sedem in eis, hoc autem ex se non habebunt, sed a te, quia misericordia et veritas præcedent faciem tuam, id est, præ entiam tuam in eis, quæ illud operabuntur. Et quandoquidem per misericordiam et veritatem preparatio sedis tuæ fiet et hic et tandem, ergo populus ille vere est beatus, qui digne scit jubilationem, id est, qui intelligit causam illam unde sic debeat te gratiare, ut non possit verbis explicare, et ideo inchoat jubitare.

*Domine, in lumine vultus tui ambulabunt.* Ideo beatum dico populum illum, qui digne scit unde jubilandum, quia certe intelligit, totum quod sunt, ex misericordia tua, Domine, e-se, sicut revera est. Nam ambulabunt in operibus bonis in lumine vultus tui, non sui, id est, in illuminatione voluntatis tuæ, non meritorum suorum. Et exsultabunt in tuo nomine glorificando, non suo, et quia in tuo tota die, id est, assidue et hic et in futuro exsultabunt. Si enim in suo nomine exsultarent, cito ab exultatione deficerent. Et exsultabunt in tua iustitia, quia prius deprimebantur in sua.

*Quia gloria virtutis eorum.* Vel ideo merito in tuo nomine exsultabunt, quia tu es gloria virtutis eorum, ipsi ignominia infirmitatis suæ. Quod enim virtus aliqua in eis est de qua possunt gloriari, hoc ex te est, non ex se. Et ideo cornu nostrum, id est, spiritualis sublimitas nostra exaltabitur in beneplacito tuo, non in merito nostro. Et vere in beneplacito tuo, quia Domini, id est tui, est assumptio nostra. Hoc est ex sola misericordia tua est, quod assumpsisti propter nos redimendos humanam naturam, vel, quod nos assumpsisti de massa perdendorum. Et determinat cuius domini sit assumptio, scilicet, Sancti Israel, id est, illius qui sanctificat omnem illum qui est verus Israel. Et qui est Rex noster, id est, qui regit nos in virtutibus, ut ad veram visionem perveniamus, ubi, scilicet, facie ad faciem videbimus.

*Tunc locutus es.* Quasi dicat: Et de hac assumptione prædicta tunc locutus es sanctis tuis, id est, prophetis in visione, id est, per revelationem in dictis et factis. Visiones ad prophetas proprie pertinent,

unde etiam ipsi prophetæ olim videntes dicebantur. Et tunc, dico, locutus es sanctis tuis, quando, scilicet, dixisti illud prædictum: Misericordia edificabitur in æternum. Et loquens promissisti, id est, dixisti hæc: Ego qui prius posui adiutorium in quodam impotente, qui non perstitit, qui exemplum obedientiæ non fuit, ponam nunc adiutorium meum in quodam vere potente. Et quia deiecasti illum abjectum, exaltabo hunc electum de plebe mea. Et merito exaltabo eum, quia inveni in isto David vere servum meum, qui nec cogitatione apostatabit. Juxta illud: Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum. Et ideo ungam eum meo oleo sancto, illo, scilicet, oleo, de quo alibi: Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ participibus tuis. Hoc est, replebo eum spiritualibus donis.

*Manus enim mea.* Vere ungam eum, quia sic agam cum eo, scilicet, manus mea, id est misericordia et protectio mea, auxiliabitur ei quantum ad susceptam humanitatem. Et brachium meum, id est verbum meum personaliter illi unitum, confirmabit eum contra omnem lapsum. Et ideo inimicus diabolus nihil proficiet in eo. Quasi dicat: In Adam quidem inimicus fecit et perfecit; in isto quidem faciet quod suum est, id est, tentabit eum, sed nihil proficiet, nec in ipso, nec in suis. Exercebit eum, sed non nocet. Proderit ille sæviendo, in quo coronabuntur isti vincendo; et filius iniquitatis, id est, angelus apostata, quem genuit iniquitas, non apponet nocere ei. Ponet quidem ut noceat ei, quando eum crucifigi faciet et occidi; sed postquam viderit eum resurgentem et ascendentem, non amplius apponet nocere ei, imo etiam æternaliter gaudebit, quod prius nocere conatus sit.

*Et concidam.* Inimicus, inquam, in eo nihil proficiet; et ideo sicut Moyses caput vituli constulit contrivit, et populo bibendum dedit, ita concidam, id est, paulatim conteram inimicos ejus, et in corpus ejus transferam; et hoc a facie, id est, a præsentia ejus. Ipsa enim præsentia et cognitio ejus, erit causa hujus. Et ita dico concidam, quod convertam odientes eum prius in fugam, scilicet, ut ab irato fugiant ad placatum. Vel aliter: Inimicos ejus in futuro concidam a facie ejus, id est, repellam a præsentia ejus in æternis tenebras. Quia dictum est: Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Et nunc interim odientes convertam eos in fugam, scilicet, ut ab irato fugiant ad placatum.

*Et veritas mea et misericordia cum ipso.* Videtur hoc quantum ad ipsum caput non posse dici. Non enim misericordia indiguit, qui nihil quod remitteretur habuit; sed tamen et in ipso misericordiam vocare possumus ipsam humanitatis assumptionem, et veritatem impletionem illius promissionis, quia dedit ei nomen, quod est super omne nomen. Et quia non dedit ei spiritum ad mensuram. Vel si cui hoc non placeat, dicat dictum esse quantum ad membra, in quibus revera sunt et veritas in impletionem promissorum, et misericordia in remissione delictorum. Proponuntur autem a tota divina Scriptura hæc duo præcipue, scilicet, misericordia et veritas, ut et nos ea faciamus, misericordiam quidem miserando miserorum, veritatem vero quo justum est iudicando, ut nec precludat in nobis vel veritatem misericordia, vel veritas misericordiam, quia multi pietate perversa sæpe justæ causæ divitis præferunt injustam causam pauperis. Veritas, inquam, et misericordia mea erit cum ipso, et in nomine meo, id est, per hoc quia ipse et sui sunt in nomine meo glorificando, non in suo exaltantur cornu ejus, id est, spiritualis sublimitas sua et suorum. Ipsa enim mea glorificatio, eorum erit exaltatio. Et ponam manum ejus, id est, potentiam ejus in mari, id est, in gentibus in sterilitate sua amaricanibus, et dexteram ejus ponam etiam in fluminibus, id est, in his qui per cupiditatem magis et magis inveniunt in amaricantes fluxus hujus, sicut fluvius in mare. Hoc est desperatissimos etiam ei subjiciamus.

*Ipsæ invocabit me.* Ideo quæ dixi faciam ei, quia ipse solus digne invocabit me, dicens: Tu Pater Deus meus secundum divinitatem, et Deus meus secundum hu-

manitatem, et susceptor salutis meæ, quia suscepisti me quantum ad assumptam humanitatem, quantum ad salutem.

*Et ego primogenitum.* Ipse quidem digne invocabit me, et ego vicem ei reddam, quia ponam illum primogenitum, hoc est, vel præ omnibus honoratum, sicut primogeniti in domo præ omnibus honorabantur. Vel primogenitum, id est, inter mortuos liberum. Et ponam excelsum illum non solum præ tyrannis, sed etiam præ regibus terræ, id est, ultra illos omnes qui regunt illicitos motus in se. Et servabo illi in suis, misericordiam meam in æternum, quia semper eis misericors ero. Et hoc ideo, quia testamentum meum, id est testamentum novum, est fidele, non infidele, id est, firmum et certum est ipsi et suis. Ipsi quidem ideo, quia et in ipso mediatum est hoc testamentum, et ipse mediator est testamenti et signator et testis, et fide jus-or testamenti, et hæreditas testamenti, et coheres testamenti.

*Et ponam in sæculum sæculi semen.* Quia testamentum meum fidele erit ipsi, ideo ponam semen ejus spirituale, scilicet, non carnale, duraturum in sæculum sæculi, id est, in æternum; et thronum ejus, id est, illos in quibus ipse sedebit, tanquam in judicaria potestate sua. Anima enim justi sedes est Dei. Illos, inquam, ponam, sicut dies cæli, id est, ita erunt illuminati, ut sicut dies cæli, quos nulla nox interpollat, sunt sine tenebris, ita caveant sibi ab omnibus vere dicendis peccatis. Nullus enim ita perfectus est, quin interdum in aliquibus labatur venialibus, hos dies cæli nondum habemus, sed in futuro cum immortalitate et impassibilitate coronabimur, ipsos habebimus. Quia non plures dies, sed una tantum dies, erunt sine fine, quia sine nocte, sed propter tam longum spatium vocat illam unam diem pluraliter dies.

*Si autem dereliquerint.* Quasi diceretur ei: Promittis quidem semen ejus in æternum mansurum, quid autem si filii ejus peccabunt? Ostendit quod propter hoc etiam promissio ejus non tollatur, dicens ita: *Si filii ejus dereliquerint legem meam;* et ideo dereliquerint, quia non ambulaverunt in judiciis meis, id est, non fecerunt quod lex mea judicat esse faciendum, sed potius e contra, quia profanabunt, id est, polluent, justitias meas, loco earum inducendo injustitias. Et si non custodierint, imo neglexerint mea mandata; si, inquam, hoc et hoc fecerint, non ideo contumaciam eos, non ideo in perditione relinquam eos, sed ut medicus visitabo iniquitates eorum in virga, id est, in paterno flagello, ut corrigam, non ut destruiam. Et determinat quid per virgam, quid per iniquitates accipiat dicens: *Et visitabo peccata eorum in verberibus.* Ecce misericordia Dei non tantum vocantis, sed etiam flagellantis. Melius enim est corripi et erudiri in flagello patris, quam perire in blandimento prædonis.

*Misericordiam autem.* Visitabo quidem eos in virga, hoc autem faciens non dispergam ab eo David, id est, ab eo semine, imo conservabo in eo misericordiam meam. Det ergo disciplinam, ut non auferat ab eo misericordiam. Cædat contumaciam, ut reddat hæreditatem. Hic, inquam, non dispergam ab eo misericordiam, neque tandem nocebo ei in veritate mea, id est, in judicio meo, quando veritas mea manifestabitur. Ad hoc enim non dispergitur misericordia liberantis.

*Neque profanabo testamentum meum.* Quasi dicat: *Non dispergam* (inquam) *misericordiam meam ab eo,* et hoc modo non profanabo testamentum meum, id est, pactum meum cum ipso factum. Testamentum vero dicere possumus vel illud: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, dicit Dominus,* quod alibi dicitur. Vel quod hic dictum est scilicet. Si peccaverint filii ejus, non eos perire sinam, sed visitabo eos in virga: non profanabo, inquam, testamentum, et quæ procedunt de labiis meis, scilicet quod semen ejus manebit in æternum, non faciam irrita, id est, vana, sed firma et stabilia; quia et si filii ejus incorrigibiliter pecca-

ant, et non correcti per patrum flagellum peribunt, non tamen propter paleas grana, nec propter quosdam etiam malos boni pisces efficiuntur, quia prospexi jam alios filios, in quibus quæ procedunt de labiis meis complebuntur.

*Semel juravi in sancto.* Vere procedentia de labiis meis non faciam irrita, quia juravi, id est, firmiter promisi David in sancto meo, id est, in sanctitate mea, quod semen ejus manebit in æternum. Et semel juravi ei: nec expectes ut secundo juret, si primo decipiet. Si ergo (quasi dicat) David mentiar, nulli amplius verum dicam.

*Et thronus ejus.* Vere semen ejus in æternum manebit, quia et secundum interiore et exterioriorem reparabitur ad æternitatem. Quod sic dicit aequipollenter: *Thronus ejus,* id est, illi qui sunt sedes ejus, tandem positi in conspectu meo, id est, reparati ad æternitatem, erunt in anima sicut sol, id est, ita indeficientes, sicut solis lux est indeficiens, et in corpore erunt sicut luna. Et quia solet sacra Scriptura per lunam mortalitatis defectum significare, ideo addit: *Perfectum in æternum.* Quasi dicat: Si qua luna esset, quæ perfecta esset in æternum, respectu illius hoc dictum putes, quia erunt sicut luna. Ecce promittitur nobis nihil reparatio in utroque, scilicet et in anima et in corpore. De hac autem reparatione a multis dubitabatur, non quantum ad animam, de cujus æternitate philosophi multa dixerant, sed quantum ad corpus. In quo etiam omnes Judæi præter solos Phariseos errabant. Unde cum Paulus, quia resurrectionem prædicabat, ab aliis Judæis verberaretur, clamavit: *Ego Phariseus de resurrectione judicor,* ut ab ipsis Phariseis liberaretur. Et quia multiplex dubitatio de prædicta reparatione futura erat, ideo Propheta ad comprobandum quod dixit, veritatis testimonium subjungit. Quasi dicat: Dixi reparationem futuram animæ et corporis, et hujus rei est fidelis in cælo testis, ille scilicet qui de morte resurrexit, ascendit et sedet ad dexteram majestatis. Et qui resurgens cicatrices etiam retinuit in sua carne, ut vulnus dubitationis sanaret in nostro corde.

*Tu vero repulisti.* Dicit beatus Augustinus, quod quæ de eversione promissionum hic dici videntur, de historiali David accipienda sunt, cui quantum ad litteram, videbatur ab ignaris hominibus ita promissio facta, ut in carnali semine ejus esset implenda. Et talem accessum ad litteram in voce Prophete facit: *Hoc servo tuo David, Domine, promissisti.* E contrario vero fecisti. Ubi ergo promissiones tuæ, de quibus paulo ante gaudebamus, de quibus alacriter plaudebamus, de quibus tanquam securi aggratulabamur, quasi alius promiserit, alius everterit? Tu ipse vere promissisti, etiam propter humanam dubitationem jurasti, hoc vero fecisti; ubi ergo promissum tuum? Exhibe quod jurasti, redde quod promissisti. Sublatum est in isto David, ne expectetur in isto David, quod ipse per spiritum vidit quando dixit: *Tu vero repulisti,* etc. Post hoc autem ad explanationem sententiæ dicit: Vere promissio facta est, ut esset certa. Et positus erat David cui promitteretur hæc omnia in semine ejus, quod est Christus, implenda. Sed quia homines ignari putabant ea propter promissum in David impleri, ideo destruxit ea Deus in David, quæ tamen necesse erat impleri: ut cum viderentur in illo non implenda, quæreretur alius, in quo completa cognoscerentur. Sicut de duobus illis fratribus, Esau et Jacob prophetatum fuit, quia major serviet minori; sed quia in illis hoc completum non fuit, expectandi erant populi duo, per illos duos significati, in quibus completeretur, quod non mendax Deus polliceri dignabatur. Ita et David promissum est, quod semen ejus in æternum maneret. Et natus est ei filius tantæ prudentiæ, tantæ potentæ, in quo promissa Dei completa putarentur; sed cecidit Salomon, et dedit locum sperando Christo. Et quia Deus falli non posset, et in illo non poneret promissum suum, quem sciebat casurum, post casum

quærerent alium, ad quem pertineret promissum. In hac vero sententia littera sic exponitur: Tu Deus qui promissisti David, quod semen ejus in æternum maneret, et cætera prædicta; e contrario fecisti, quia *repulisti* eum de regno per persecutionem filii ejus Absalonis, *Christum tuum*, id est, illum unctum; et repellendo *despexisti*, id est, despectibilem eum fecisti. Et ideo dico *repulisti et despexisti*, quia tu *distulisti* eum ab integritate regni per illam persecutionem. Dicitur enim quod ante mortem Absalonis rex similiter Israel, et similiter in Adam fuerit unctus.

*Avertisti*. Hæc sequentia dicuntur de ipso David, quantum ad corpus ejus. Sicut enim multitudo credentium corpus Christi accipitur: ita carnalis ille populus quasi corpus David intelligitur. Et est dicere: *Repulisti eum in se*, et etiam *avertisti testamentum*, id est, pactum factum cum illo servo tuo in suis. Ubi enim (quasi dicat) regnum, ubi sacerdotium, ubi sacrificium, ubi legale institutum? Utique perierunt. Et *sanctuarium ejus*, id est, locum illum ubi sancta custodiebantur, id est, templum, quod solum erat in terra, *profanasti*, id est, profanum et pollutum fieri permisisti. *Destruixisti omnes sepes ejus*, id est, prophetas et reges qui erant ad circumdati onem et defensionem illi in suis. *Et posuisti firmamentum formidationem*, id est, tanta fuit tribulatio illorum defensurum, ut quisvis formidaret firmare, id est, defendere eum. Et ideo *diriperunt eum* in suis *omnes transeuntes viam*, hoc vel temporaliter regnantes, vel veritatem non cognoscentes, ut jam alibi dictum est. Et *factus est opprobrium vicinis suis*, id est, omnibus gentibus in circuitu suo. Et ideo *factus est opprobrium*, quia tu *exaltasti dexteram*, id est, potentiam *deprimentium eum* in tantum, quod *lætificasti omnes inimicos ejus* per victoriam de ipso datam. Et ut exaltaret *dexteram deprimentium*, *avertisti adjutorium gladii ejus*, id est, teipsum ei subtraxisti, quo adjuvante prius duo fugabant decem millia. Et qui prius egrediebatur cum eo ad bellum, quia tam manifestis signis cum ipso agebas, ut præsens esse intelligeretur, modo *non es auxiliatus ei in bello*. *Destruixisti eum ab mundatione et exteriori*, quia fecisti eum omnibus immundum videri, et de mundatione interiori, de qua dictum est, *Fidemundans corda;* et *sedem ejus*, id est, civitatem illam, in qua prius quiescebat, et multum delectabatur, *collisisti*, ita ut redigeretur in terram, id est, penitus destrueretur. Et merito victus est atque destructus, merito terram illam perdidit, pro qua Dominum suum occidit.